*πνιγίτα τραντύλειν, ἵνα ταπεινώσῃ ἡ ρπίτης καὶ τὸν ὄφθαλμον, id est, in humilitate judicium ejus sublatum est, illud significat, quod de tribulatione atque iudicio ad Patrem vicerit ascenderet, sive quod iudex omnium iudicii non reperit veritatem, sed absque ulla culpa seditione Iudeorum et Pilati voce damnatus sit, ita ut admiraretur propheta, quod omnium Deus se tradidit passioni. De quo Paulus loquitur : *Si enim credidissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (I Cor. ii). Sequitur : *Generationem illius quis enarrabit?* Quod duplice intellegitur, aut enim de divinitate ejus accipendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria. De qua ipse loquitur in Proverbii : *Ante omnes colles generavit me* (Prov. viii). Juxta illud quod alii legimus : *Quis cognovit sensum Domini, aut consiliarius ejus fuit* (Rom. xi), id est, nullus, aut de partu virginis quod difficulter possit exponi, denique cum Mariæ diceretur ab angelo : *Concepies et paries filium*, illa respondit : *Unde mihi hoc, quia tunc non cognovi, cui rursum angelus : Spiritus, inquit, sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te* (Luc. i), ut vel angelo vel ab angelis tantum nativitatis hujus sacramenta dicantur, cuius narrator rarissimus est.*

Aperiens autem Philippus os suum et incipiens a Scriptura ista, etc. (Ex Primis.) Philippus interpretatur os lampadis, pulcherque est sensus, quod os lampadis suum aperiret os, dum obscura propheetiae in scientia lucem profert. Quamvis et juxta historiam possit ista circumlocutio designare aliquanto longiore futurum tunc esse eus sermonem.

Et dum irent per viam venerunt ad quamdam aquam. Est hodie Bethsur sive Bethsoro vicus in tribu Juda, sive Benjamin euntibus ab Heliä Chebron vicesimo milliario juxta quem fons ad radicem montis ebuliens, ab eadem qua gignitur, sorbetur humus. Apostolorum Acta referunt in hujus viculis fonte eunuchum a Philippo fuisse baptizatum. Nam est et alia Bethsor in tribu Juda, mille passus distans ab Eleutheropoli.

Et ait eunuchus : Ecce aqua, quis prohibet me baptizari? et jussit stare currum; et descendenter uteisque in aquam, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum. O quam mira doctoris virtus erat in vehiculo! Eunuchus sacras litteras legebat, sed de quo legeret ignorabat, sed tamen cum quem in libro nesciens legebat, pia mente scire cupiebat. Venit Philippus philosophus, ostendit ei Jesum, qui clausus latebat in littera. Et secundum aliam traditionem, dixit Philippus eunuchum : Si credis ex toto corde, salvus eris. Et respondit eunuchus : Credo in Christum Filium Dei, et ea hora baptizatus est, fidelis factus et sanctus est, et de discipulo magister effectus est, et deinceps predictor, et gentis suæ apostolus effectus est.

Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Dominus rapuit Philippum, etc. Sunt quidam qui haec argue-

A lumen in Spiritu sancto fecisse testantur, ut Hieronymus prodit. Nam et similiter factum legitur de Habacuc portante prandium Danieli.

Philippos autem inventus est in Azoto. Azotus opidum est insigne Palæstinæ, quod Hebraice vocatur, ΤΤΕΩΝ, Asdod, in sorte tribus Iudeæ, et est una de quinque olim civitatibus Allophylorum, cui decreta fuit, sed non retenta ab ea, quia nequaquam veteres accolas potuit expellere.

Et pertransiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec reniret Cæsaream. Cæsarea Palestinae dicitur, ubi infra domum habuisse describitur Philippus, quæ usque hodie demonstratur, nec non et cubiculum quatuor filiarum ejus virginum prophetantium. Cæsareae civitates duæ sunt in terra reprobmissionis.

B Una Cæsarea Palestinae in littore maris Magni, itaque quondam Pyrgos, id est, turris Stratonis dicta est, sed ab Herode rege Iudeæ nobilior et pulchrior, et contra vim marii multo utilius exstructa, in honorem Cesaris Augusti Cæsarea cognominata est. Qui etiam templum in ea marmore albo construxit, in qua nepos ejus Herodes ab angelo percussus, Cornelius centurio baptizatus, et Agapus propheta zona Pauli ligatus est (Act. xxi). Altera vero Cæsarea Philippi, cuius Evangelium meminit esse tetrarchiam, ad radices montis Libani facta, et in honore Cesaris cognominata est. Sed et tertia Cæsarea Cœpadocia metropolis est, cuius Lucas ita meminit : *Descendens Cæsaream et salutavit Ecclesiam.*

Egreditur hic Smaragdus a mentione civitatis Cæsareae in nomina regionum et locorum quæ sunt in Actis apostolicis. Eadem habentur in Hieronymo.

Sed quia in hoc loco de civitatibus mentio facta est, necessarium duximus, ut de pluribus istius libri civitatibus, locis, provinciis mentionem in hoc loco faciamus. Achelodemach est in Heliä, ad australem plagam montis Sion, quæ hactenus juxta Iudeorum consilium mortuos ignobiles terra tegit, alias sub divo putrefacit. Asia regio quæ Minor cognominatur, undique circumdata est mari, cuius provinciæ sunt, Phrygia, Pamphylia, Cœlia, Lycaonia, Galatia, et alias multæ. Arabia regio inter sinum maris Rubri, qui Persicus, et eum, qui Arabicus vocatur, habet gentes multas, Moabitæ, Ammonitæ, Idumæos, Saracenos, aliasque quam plures : hæc sacra interpretari dicitur, eo quod odores creet odoriferos. Greci οὐδαιμόνιον, nostri Beatam, vocaverunt. Antiochia civitas est Syriæ, in qua Barnabas et Paulus apostoli sunt ordinati. Est et alia in Asia, in qua idem predicantes Iudeis dixerunt : *Vobis oportebat prius loqui verbum Dei. Sed quoniam repulisti illud, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii). Alexandria civitas est Ægypti, in qua beati Marci evangeliste tumulus hodie in Ecclesia veneratur. Amphipolis est civitas Macedonie. Est et altera ejusdem nominis in Syria. Apollonia civitas est Macedonie. Est et altera in Africa, quæ dicitur Pentapolis. Athenæ civitas et Achaia, philosophiae studiis dedita, cuius Pyreus portus, septemplici quondam muro communita fuisse

describitur. Areopagus Athenarum curia, quæ interpretatur villa Martis, quod ipse ibi quondam, cum ducentis duodecim diis judicatus est. Appii Forum, nomen fori Romæ ab Appio quondam consule tractum, a quo et via Appia vocata est. Babylon metropolis regni Chaldaeorum est, ubi eorum qui ædificabant turrim lingue divisæ sunt, unde et Babylonie vocatur. Quæ per quadrum sita, ab angulo usque ad angulum muri, sedecim millia passuum tenuisse, id est, simul per circuitum sexaginta quatuor millia resert Herodotus et multi alii, qui Græcas historias scripserunt. Bithynia provincia Asiæ Minoris est, ipsa est et major Phrygia. Beroea civitas in Macedonia est, quæ verbum Domini nobiliter accepit. Cappadocia regio in capite Syriæ est, ad septentrionis plagam. Cyrene civitas est in Libya, cujus regio Pentapolitana vocatur, eo quod quinque urbibus maxime fulgeat. Creta Græca insula, centum quondam urbis nobilis, unde et Centipolis dicta est. Cyprus insula mari Pamphylio, quindecim quondam oppidis insignis, famosaque divitiis, et maxime æris. Cilicia provincia Asiæ est, quam Cydnus amnis intersecat. Charra civitas Mesopotamiæ est, ubi fuit Abrahæ patriarchæ hospitium. Corinthus civitas Achæa maritima. Cenchræ portus Corinthiorum civitatis. Chio insula ante Bithynia, in cuius nomen Syria lingua masticem designat, eo quod ibi mastix gignatur. Damascus nobilis urbs Phœnices, quæ quondam in omni Syria tenuit principatum, et nunc Saracenorum metropolis est, unde et rex eorum Nauvias famosam in ea sibi suæque genti basilicam deicavit, Christianis in circuitu civibus beati Baptiste Joannis ecclesiam frequentantibus. Derben civitas est Lycaoniæ provinciæ, Elamitæ principes Persidis ab Elam filio Sem vocati. Ephesus Amazonum opus civitas Asiæ est, ubi requiescit evangelista Joannes. Phœnicia provincia est Syriæ cujus partes sunt Samaria et Galilæa et aliæ plurimæ. Galilæa duæ sunt, una gentium vicina finibus Tyriorum in tribu Nephthalim, altera circa Tyberiadem et stagnum Genesareth in tribu Zabulon. Gaza civitas insignis est Palæstinæ, quæ apud veteres erat terra Chananeorum. Galatia provincia Asiæ, a Gallis vocabulum trahens, qui in auxilium a rege Bithyniæ votati, regnum cum eo acta victoria diviserunt, sive que deinde Græcis admixti, primo Gallograeci, postea Galatæ sunt appellati. Hadrumetus civitas est in Byzantia regione Africe. Adria nomen civitatis contra Ravennam, quæ eidem mari, in cuius ripa sita est, nomen etiam Adriatici dedit. Joppe oppidum Palæstinæ est maritimum in tribu Dan. Iconium civitas est Lycaoniæ, est et altera in Cilicia. Libyæ provinciæ duæ sunt, una Cyrenaica, de qua dictum est, partes Libyæ, quæ est circa Cyrenam. Est et alia Æthiopum. Lydda civitas Palæstinæ est, in maris Magni littore sita, quæ nunc Diospolis appellatur. Lycaonia provincia Asiæ est. Est et alia ejusdem nominis in Phrygia minor. Lystra civitas est Lycaoniæ. Lycia provincia est Asiæ. Media a Madai

A filio Japheth appellata. Sunt autem inter flumen Indum regiones istæ, Aracusia, Parthia, Assyria, quas Scriptura sacra universas sæpe Mediæ nomine vocat. Macedonia provincia Græcorum est, virtutibus Alexandri Magni nobilior facta. Miletus civitas in Asia est, ubi Paulus majores Ephesiorum alloquitur. Nazareth viculus est in Galilæa, juxta montem Thabor. Unde et Dominus Jesus Nazareus est vocatus. Habet ecclesiam in loco, quo angelus ad beatam Mariam evangelizatus intravit, habet et aliam, ubi Dominus est nutritus. Neapolis civitas est Cariæ, quæ est provincia Asiæ. Pontus regio est multarum gentium juxta mare Ponticum, quod Asiam et Europam distinguit, et propter plurimam ostiorum Danutii infusionem, dulcius ceteris esse cognoscitur. Pamphylia provincia est Asiæ. Pamphus civitas est in Cypro insula. Pergæ civitas est Pamphylæ provinciæ. Philippis civitas est in prima parte Macedoniæ. Ptolomais, civitas est Judeæ, juxta montem Carmelum. Est et altera in Pentapoli provinciæ Africæ. Puteolis civitas colonia Campaniæ, eadem dicitur Cædicta. Rhodus Cycladum insularum nobilissima, distat autem a portu Asiæ viginti millibus passuum. Regium est civitas Siciliæ maritima. Sicheum civitas est Jacob, nunc Neapolis dicta, juxta sepulcrum Joseph, ubi nunc est ecclesia fabricata ex latere montis Garizim. Sina mons in regione Madian super Arabiam, qui alio nomine Horeb appellatur. Unde dicitur : *Et fecerunt vitulum in Horeb*, cum hoc Moses in Sina factum scripserit. Saronas, quod interpretatur campestris, regio est, quæ Petro prædicante fidei continuo fructus germinavit. Sidon urbs Phœnicis est, insignis artifex vitri. Selencia civitas Syriæ nobilis, in promontorio Syriæ Antiochiae sita. Salamis civitas est in Cypro insula, nunc Constantia dicta. Samothracia insula est in Pacatico sinu. Syria quæ Hebraice dicitur סְרִי regio est inter flumen Euphraten et mare Magnum usque ad Ægyptum pertingens. Habet maximas provincias, in quibus gentes sunt duodecim. Samos insula est in mari Ægeo, in qua reperta prius fictilia vasa traduntur, unde et vasa Samia appellata sunt. Smyrna civitas est in Asia Lyciæ provinciæ, cujus Lucas meminit dicens : *Navigantes venimus in Smyrnam Lyciæ*. Syrites dicuntur arenosa loca in mari Magno, multum terribilia et inetuenda. Syracuse metropolis Siciliæ sub promontorio Pachino. Tarsus civitas metropolis Ciliciæ, Paulo apostolo gloriose. Tyrus metropolis Phœnicis in tribu Nephthalim, cujus maxime nobilitas conchylio et purpura constat. Troas civitas Asiæ maritimiæ. Thyatira civitas Libyæ, quæ est provincia Asiæ. Thessalonica civitas Macedoniæ.